
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 04 de Setembro de 2009  -  Nº 3477

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 20.120

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-15971/2009, da SEMDES,

DECRETA:

Art. 1° Nomear ADRIANO MENDES ANGELO Coordenador 
do Conselho Tutelar de Cachoeiro de Itapemirim, no período de 01 
a 31 de maio de 2009.

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos a 01 de maio de 2009, revogadas 
as disposições em contrário.

   Cachoeiro de Itapemirim, 27 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.121

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-15969/2009, da SEMDES,

DECRETA:

Art. 1° Nomear SILVIO RESENDE DE BARROS Coordenador 
do Conselho Tutelar de Cachoeiro de Itapemirim, a partir de 01 de 
junho de 2009.

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos fi nanceiros retroativos a 01 de junho de 2009, 
revogadas as disposições em contrário.

   Cachoeiro de Itapemirim, 27 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.122

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO DECRETO N° 20.084, 
DE 17 DE AGOSTO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE  
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º – O Artigo 3° do Decreto n° 20.084, de 17 de agosto de 
2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º – A partir do 4° bimestre do corrente ano, a Secretaria 
Municipal de Fazenda efetuará demonstrativo do comportamento 
da Receita a fi m de cumprir o estabelecido no Anexo de Metas 
Fiscais.”

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Sexta - Feira, 04 de Setembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3477 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
D E S E N V O LV I M E N T O  E C O N Ô M I C O

Conselho Municipal de Turismo de Cachoeiro de Itapemirim

Ata da Reunião Ordinária do mês de Agosto de 2009

Às 17:00 horas do dia 04 de agosto de 2009, no auditório da 
SEMDEC, reuniu-se o Conselho Municipal de Turismo de 
Cachoeiro de Itapemirim, com a presença dos Conselheiros e 
Convidados:  Adenilto Andrade, representando a Hotelaria; Andréia 
Siqueira, CETEMAG; Carmen Casteglione, Agentes de Viagem;  
Genildo Coelho Hautequestt Filho, SEMAC; Heloisa Prates Zaggo, 
SEMDEC; Jersílio Cypriano, Hotelaria e Transportes; Maria Elvira 
Tavares Costa, SEMDEC; Angelo de Souza, CESASH (Honda). 
Juntaram-se ao grupo, ao fi nal da reunião, por estarem presentes 
em outros compromissos, o Secretário Ricardo Coelho de Lima, 
SEMDEC, Presidente do Conselho; e Alcestes Ramos Filho, 
SEMDER. A abertura da reunião foi feita por Maria Elvira, que 
seguindo a pauta proposta, fez um relato acerca das providências 
que vêm sendo tomadas para a realização da Feira Internacional 
do Mármore e Granito. A conselheira Andréia,  CETEMAG, fez 
questão de registrar a boa parceria que a Administração Municipal 
trouxe para o evento – ressaltando o esforço e comprometimento 
adotados pela atual administração, que, segundo ela, o setor nunca 
recebeu. Maria Elvira fez um relato sobre a reunião ocorrida com 
os taxistas da cidade, realizada em parceria com a SEMSUR, 
nas pessoas do Secretário Wilson Dillen e do Valdo, responsável 
pelo setor de fi scalização do serviço de táxi. Pela primeira vez, 
conseguimos reunir 50 taxistas para abordarmos os problemas 
apresentados pelo setor que comprometem o atendimento ao 

usuário, e em conseqüência, o bom atendimento ao turista e o 
resultado fi nal da Feira: entre os problemas que se busca resolver e 
para os quais a referida reunião apresentou caminhos para solução, 
ressaltamos o taxímetro, que não tem sido usado por falta de 
atualização das tarifas; e a necessidade da qualifi cação da mão de 
obra, no aspecto do atendimento e do conhecimento dos diversos 
atrativos turísticos do município; foi ressaltado que a SEMSUR 
está trabalhando no sentido da regularização da condição tarifária, 
de modo a propiciar que os serviços prestados estejam atendendo 
as exigências legais; e que a SEMDEC está propondo à categoria, 
e a seu pedido, a realização de um trabalho de sensibilização/ 
motivação/ capacitação dos serviços turísticos, tendo sugerido à 
categoria as datas de 13 de agosto, para as intervenções em sala de 
aula, em dois turnos; e o dia 15 de agosto, sábado,] para a realização 
de um ‘city tour’, com o acompanhamento do guia de turismo 
Rogério Franzotti, de modo a levá-los a conhecer nossos principais 
pontos de visitação e sua Hstória. Foi apresentado o orçamento da 
folheteria que os membros do Conselho estão buscando viabilizar 
em patrocínio para ser distribuída durante a Feira - foi solicitado 
que mais orçamentos sejam apresentados. Ângelo, do grupo 
Honda, fez pequena explanação sobre o Campeonato Nacional de 
MotoCross, tradicional evento que ocorre na cidade e que conta 
este ano com o apoio da Prefeitura Municipal. Heloisa, SEMDEC, 
relatou sua experiência no Salão de Turismo de SP – Roteiros do 
Brasil, em que representou Cachoeiro e ‘vendeu’ nossa região. Foi 
reforçada, junto aos representantes da Hotelaria, a importância 
da adesão ao CADASTUR, cadastro do Ministério do Turismo, 
que habilita os estabelecimentos turísticos dando-lhes registro 
ofi cial. Novamente, foi pedido maior destaque às atividades 
do COMTUR de modo divulgar a importância participação da 
Sociedade Civil, pedindo-se que sejam levadas notícias à mídia 
local. Manteve-se, por unanimidade, a periodicidade mensal de 
suas reuniões de modo a não se correr o risco de esvaziamento. As 
ausências dos representantes do Centro Universitário São Camilo 
foram justifi cadas com antecedência. A ausência de Fábio Coelho, 
da Fábrica de Pios, justifi cada, a posteriore, por ter recebido um 
grupo de turistas, no exato horário da reunião. Sem mais a relatar, 
eu, Maria Elvira Tavares Costa, lavro e assino a presente ata, que 
será submetida à apreciação dos demais conselheiros e assinada na 
reunião ordinária do mês de setembro. 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de agosto de 2009.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: FEDERAÇÃO ESPIRITO SANTENSE DE 
FUTEBOL DE SALÃO.
OBJETO: Prestação de serviços especializados de arbitragem em 
Campeonato Municipal de Futsal promovido pela Municipalidade.
VALOR: R$ 8.280,00 (oito mil, duzentos e oitenta reais).



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 04 de Setembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3477 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.
PROCESSO: Prot. nº 25853/2009.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

PREGÃO Nº 134/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Materiais de 
Manutenção de Bens Imóveis (Broca, Lixa, etc.). Os envelopes 
deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá 
às 09:00 horas do dia 21 de Setembro de 2009, na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 
93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento das 08:30 às 09:00 horas, no mesmo dia e local. 
Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 03 de Setembro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 135/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Material de 
Proteção e Segurança (Botas, Capacetes). Os envelopes deverão 
ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 14:00 
horas do dia 21 de Setembro de 2009, na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento 
das 13:30 às 14:00 horas, no mesmo dia e local. Edital completo 
à disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 03 de Setembro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 136/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Aparelhos 
de Medição e Orientação. Os envelopes deverão ser entregues 
até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 09:00 horas do 

dia 22 de Setembro de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center 
Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 
08:30 às 09:00 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home 
page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 03 de Setembro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 137/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Painel 
Elétrico de Automação para Teares. Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 10:30 
horas do dia 22 de Setembro de 2009, na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento 
das 10:00 às 10:30 horas, no mesmo dia e local. Edital completo 
à disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 03 de Setembro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 138/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de 
Equipamentos de Comunicação, Áudio, Vídeo e Foto para 
o Centro Vocacional Tecnológico. Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 09:00 
horas do dia 23 de Setembro de 2009, na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento 
das 08:30 às 09:00 horas, no mesmo dia e local. Edital completo 
à disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 03 de Setembro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 04 de Setembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3477 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PREGÃO Nº 139/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de 
Equipamentos de Uso Laboratorial. Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 10:30 
horas do dia 23 de Setembro de 2009, na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento 
das 10:00 às 10:30 horas, no mesmo dia e local. Edital completo 
à disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 03 de Setembro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 140/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de 
Equipamento Laboratorial. Os envelopes deverão ser entregues 
até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 09:00 horas do 
dia 24 de Setembro de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center 
Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 
08:30 às 09:00 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home 
page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 03 de Setembro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 141/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Bolsas de 
Couro. Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 10:30 horas do dia 24 de Setembro 
de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça 
Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 10:00 às 10:30 
horas, no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 03 de Setembro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

D ATA C I

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Aditivo de Contrato nº 003/2009
CONTRATANTE: Instituto de Previdência e Ass. Dos Serv. Do 
Mun. De Cach de Itapemirim – IPACI
CONTRATADO: Empresa de Tecnologia da Informação de 
Cachoeiro de Itapemirim 
CNPJ: 31.720.485/0001-11
OBJETO: Manutenção equipamentos de Informática, help desk e 
fornecimento de 20 contas de e-mail 
VALOR: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2009
DATA INÍCIO: 01/09/2009
PRAZO: 12 meses
SIGNATÁRIOS: Geraldo Alves Henrique – Presidente Executivo 
do IPACI e Edmar Liryo Temporim – Empresa de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim
PROCESSO:  27760/2009
RESPALDO LEGAL: lei 8.666/93, Art. 24, XVI

A G E R S A

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 004/09

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de pesquisa de opinião.

Fornecimento do Edital: Rua Prof. Quintiliano de Azevedo 31, 
Ed. Guandu 
Center, 6o Andar, Bairro Guandu, Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
na sala da 

Comissão Permanente de Licitação, e/ou pelo Site: www.agersa.
com.br.

Recebimento dos Envelopes:

Contendo Documentação e Proposta: até 14 de Setembro de 
2009, às 14:00 horas.

Horário de Expediente: 08:00 às 17:00 horas.

Abertura dos Envelopes:14:30 horas do dia 14 de Setembro de 
2009, no endereço acima.

Demais Informações: (28) 3511-7077

ANTÔNIO CARLOS DE AMORIM
Presidente da CPL-AGERSA


